МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 22 февраля 2018 года N 78

Об утверждении Порядка определения Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации максимального размера льготного краткосрочного
кредита, предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта
Российской Федерации

(с изменениями на 6 марта 2019 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
приказом Минсельхоза России от 6 марта 2019 года N 99 (Официальный

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 01.04.2019, N
0001201904010034).
____________________________________________________________________

В соответствии с пунктом 9 Правил предоставления из федерального
бюджета субсидий российским кредитным организациям на возмещение
недополученных ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным
товаропроизводителям, организациям и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее
реализацию, по льготной ставке, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. N 1528 "Об
утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий
российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими
доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным
товаропроизводителям, организациям и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее
реализацию, по льготной ставке, и о внесении изменений в пункт 9 Правил
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативах" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2017, N 2, ст.357, N 15, ст.2227, N 32, ст.5066),
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации максимального размера льготного
краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории
каждого субъекта Российской Федерации, согласно приложению к настоящему
приказу.

http://docs.cntd.ru/document/553997752
http://docs.cntd.ru/document/420388024
http://docs.cntd.ru/document/420388024

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 21 августа 2017 г. N 415 "Об утверждении Порядка
определения максимального размера льготного краткосрочного кредита,
предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта
Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 25 августа 2017 г., регистрационный N 47951).

И.о. Министра
Д.Х.Хатуов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
2 марта 2018 года,
регистрационный N 50218

Порядок определения Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации
максимального размера льготного
краткосрочного кредита, предоставляемого
одному заемщику на территории каждого
субъекта Российской Федерации
УТВЕРЖДЕН
приказом Минсельхоза России
от 22 февраля 2018 года N 78

(с изменениями на 6 марта 2019 года)

http://docs.cntd.ru/document/436761290

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения максимального
размера льготного краткосрочного кредита, предоставляемого одному

заемщику  на территории каждого субъекта Российской Федерации.
________________

 Сельскохозяйственные товаропроизводители, организации и
индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство,
первичную и (или) последующую (промышленную) переработку
сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, за исключением
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, в
соответствии с Правилами предоставления из федерального бюджета
субсидий российским кредитным организациям на возмещение
недополученных ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным
товаропроизводителям, организациям и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее
реализацию, по льготной ставке, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. N 1528
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 2, ст.357, N 15,
ст.2227, N 32, ст.5066) (далее - Правила).

2. Максимальный размер льготного краткосрочного кредита,
предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта
Российской Федерации, определяется Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации (далее - Министерство) один раз в квартал
финансового года на основании предложений органов, уполномоченных
высшими исполнительными органами государственной власти субъектов
Российской Федерации (далее - уполномоченные органы субъектов
Российской Федерации).

3. Предложения уполномоченных органов субъектов Российской
Федерации об определении максимального размера льготного краткосрочного
кредита, предоставляемого одному заемщику на территории субъекта
Российской Федерации (далее - предложения), формируются исходя из:

а) необходимости достижения целевых показателей, связанных с
реализацией государственных программ развития агропромышленного
комплекса субъектов Российской Федерации;

б) количества потенциальных заемщиков, зарегистрированных на
территории субъекта Российской Федерации (для личных подсобных хозяйств
- по месту ведения записи в похозяйственной книге) и претендующих на
получение льготных краткосрочных кредитов;

в) объема потребности в льготных краткосрочных кредитах, планируемых к

выдаче уполномоченными банками  на территории субъекта Российской
Федерации.
________________

 Пункт 2 Правил.

http://docs.cntd.ru/document/420388024
http://docs.cntd.ru/document/420388024
http://docs.cntd.ru/document/420388024

4. Уполномоченные органы субъектов Российской Федерации

ежеквартально в срок до 20 марта, 20 июня, 20 сентября и до 20 декабря (
)текущего финансового года представляют в Министерство предложения
(рекомендуемый образец приведен в приложении N 1 к настоящему Порядку).
________________

 Предложения об определении максимального размера льготного
краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории
субъекта Российской Федерации в первом квартале 2018 года, направляются
уполномоченными органами субъектов Российской Федерации в течение трех
рабочих дней с даты вступления в силу настоящего приказа.

5. Министерство определяет максимальный размер льготного
краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории
каждого субъекта Российской Федерации, с учетом предложений
уполномоченных органов субъектов Российской Федерации, при этом
максимальный размер льготного краткосрочного кредита, предоставляемого
одному заемщику на территории каждого субъекта Российской Федерации, не
может превышать 400 миллионов рублей в год.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 12 апреля 2019 года приказом
Минсельхоза России от 6 марта 2019 года N 99.

6. В случае непоступления в Министерство предложений от
уполномоченного органа субъекта Российской Федерации в срок, указанный в
пункте 4 настоящего Порядка, максимальный размер льготного краткосрочного
кредита, предоставляемого одному заемщику на территории данного субъекта
Российской Федерации, определяется в размере, равном среднему размеру
льготных краткосрочных кредитов, планируемых к привлечению
зарегистрированными на территории субъекта Российской Федерации (для
личных подсобных хозяйств - по месту ведения записи в похозяйственной
книге) заемщиками, в отношении которых принято решение о включении в
реестр заемщиков в течение шести месяцев, предшествующих месяцу
определения максимального размера льготного краткосрочного кредита.

http://docs.cntd.ru/document/553997752

7. Министерство размещает информацию о максимальном размере
льготного краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на
территории каждого субъекта Российской Федерации, на официальном сайте
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(рекомендуемый образец приведен в приложении N 2 к настоящему Порядку):

в срок до 31 марта текущего финансового года - во втором квартале
текущего финансового года;

в срок до 30 июня текущего финансового года - в третьем квартале
текущего финансового года;

в срок до 30 сентября текущего финансового года - в четвертом квартале
очередного финансового года;

в срок до 31 декабря текущего финансового * - в первом квартале
очередного финансового года.
________________

 Информация о максимальном размере льготного краткосрочного
кредита, предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта
Российской Федерации в первом квартале 2018 года, размещается
Министерством на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение восьми рабочих дней с
даты вступления в силу настоящего приказа.

* Текст документа соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя
базы данных.

Приложение N 1. Предложения об определении
максимального размера льготного краткосрочного
кредита, предоставляемого одному заемщику на
территории субъекта Российской Федерации

Приложение N 1
к Порядку определения Министерством
сельского хозяйства
Российской Федерации максимального
размера льготного
краткосрочного кредита,
предоставляемого одному заемщику
на территории каждого субъекта
Российской Федерации
(Рекомендуемый образец)

Предложения об определении максимального размера льготного
краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории
субъекта Российской Федерации

(наименование субъекта Российской Федерации)

N
п/п

Направление льготного
кредитования

Максимальный размер льготного
краткосрочного кредита,
предоставляемого
одному заемщику на территории
субъекта
Российской Федерации, в рублях

1 Растениеводство

2 Животноводство

3 Молочное скотоводство

4 Мясное скотоводство

5 Переработка продукции
растениеводства и
животноводства

Уполномоченное лицо
уполномоченного органа
субъекта Российской
Федерации

подпись Ф.И.О.

(последнее - при
наличии)

Приложение N 2. Информация о максимальном размере
льготного краткосрочного кредита, предоставляемого
одному заемщику на территории каждого субъекта
Российской Федерации

Российской Федерации

Приложение N 2
к Порядку определения
Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации
максимального размера льготного
краткосрочного кредита,
предоставляемого одному заемщику
на территории каждого субъекта
Российской Федерации
(В редакции, введенной в действие
с 12 апреля 2019 года
приказом Минсельхоза России
от 6 марта 2019 года N 99. -

См. предыдущую редакцию)

(Рекомендуемый образец)

ИНФОРМАЦИЯ

о максимальном размере льготного краткосрочного кредита,
предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта
Российской Федерации в (во) ___ квартале 20__ года

http://docs.cntd.ru/document/553997752
http://docs.cntd.ru/document/542644477

в рублях

N
пп

Субъект
Российской
Федерации

Максимальный размер льготного краткосрочного кредита,
предоставляемого одному заемщику на территории субъекта
Российской Федерации

на
развитие
растение-

водства

на
развитие
животно-

водства

на
развитие
молочного
ското-

водства

на
развитие
мясного
ското-

водства

на
переработку
продукции
растение-

водства и
животно-

водства

Всего по
Российской
Федерации

Центральный
федеральный
округ

1 Белгородская
область

2 Брянская
область

3 Владимирская
область

4 Воронежская
область

5 Ивановская
область

6 Калужская
область

7 Костромская
область

8 Курская область

9 Липецкая
область

10 Московская
область

11 Орловская
область

12 Рязанская
область

13 Смоленская
область

14 Тамбовская
область

15 Тверская область

16 Тульская область

17 Ярославская
область

18 г.Москва

Северо-
Западный
федеральный
округ

19 Республика
Карелия

20 Республика Коми

21 Архангельская
область

22 Ненецкий
автономный округ

23 Вологодская
область

24 Калининградская
область

25 Ленинградская
область

26 Мурманская
область

27 Новгородская
область

28 Псковская
область

29 г.Санкт-
Петербург

Южный
федеральный
округ

30 Республика
Адыгея (Адыгея)

31 Республика
Калмыкия

32 Республика Крым

33 Краснодарский
край

34 Астраханская
область

35 Волгоградская
область

36 Ростовская
область

37 г.Севастополь

Северо-
Кавказский
федеральный
округ

38 Республика
Дагестан

39 Республика
Ингушетия

40 Кабардино-
Балкарская
Республика

41 Карачаево-
Черкесская
Республика

42 Республика
Северная Осетия
- Алания

43 Чеченская
Республика

44 Ставропольский
край

Приволжский
федеральный
округ

45 Республика
Башкортостан

46 Республика
Марий Эл

47 Республика
Мордовия

48 Республика
Татарстан
(Татарстан)

49 Удмуртская
Республика

50 Чувашская
Республика -
Чувашия

51 Пермский край

52 Кировская
область

53 Нижегородская
область

54 Оренбургская
область

55 Пензенская
область

56 Самарская
область

57 Саратовская
область

58 Ульяновская
область

Уральский
федеральный
округ

59 Курганская
область

60 Свердловская
область

61 Тюменская
область

62 Ханты-
Мансийский
автономный округ
- Югра

63 Ямало-Ненецкий
автономный округ

64 Челябинская
область

Сибирский
федеральный
округ

65 Республика
Алтай

66 Республика Тыва

67 Республика
Хакасия

68 Алтайский край

69 Красноярский
край

70 Иркутская
область

71 Кемеровская
область

72 Новосибирская
область

73 Омская область

74 Томская область

Дальневосточный
федеральный
округ

75 Республика
Бурятия

76 Республика Саха
(Якутия)

77 Забайкальский
край

78 Камчатский край

79 Приморский край

80 Хабаровский край

81 Амурская
область

82 Магаданская
область

83 Сахалинская
область

84 Еврейская
автономная
область

85 Чукотский
автономный округ

\

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

	Порядок определения Министерством сельского хозяйства Российской Федерации максимального размера льготного краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта Российской Федерации
	Приложение N 1. Предложения об определении максимального размера льготного краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории субъекта Российской Федерации
	Приложение N 2. Информация о максимальном размере льготного краткосрочного кредита, предоставляемого одному заемщику на территории каждого субъекта Российской Федерации